
Obsah kolektivní monografie 
Novináři a média v Pražském ja ru  '68

Stébla tonutí, Naďa Komendová o tom, jak začala dělat koláže

1. Táním 60. let к Československému jaru
Oč dnes jde?, Josef Smrkovský 7
Smrkovský dlouho mlčel, dopil kávu a řekl:
„Myslíš tedy, že to mám risknout?”, Václav Kraus 8
Dubček -  dva týdny po své volbě (fh) 11
Svědectví o smysluplné práci v Práci, Pavel Vranovský 11
Koordinační výbor tvůrčích svazů vznikl jako obrana proti represím 
Odveta za sjezd spisovatelů, ale i Strahov 1967, Jarmila Cysařová 15
Jiří Lederer, muž, který tu chybí, Jan Svoboda 18
Dula Tučková ve vzpomínkách své kolegyně Zdeny Zajoncové
Bylo to jaro, kdy jsme se mohli nadechnout (bek) 19

2. Cenzura zrušena, hurá
HSTD aneb jak se cedily informace a omezovaly názory 2 1
Jih Hoppe
Vývoj novinářské organizace po lednu 1968, František Hclešic 24
Národností Slovák, státním příslušenstvím Cech
-  Medailon Vlado Kašpara, Kateřina Loucká 28
Reportér i rozhled a vtip Reportéra -  Medailon Jiřího Hochmana. 29
Miroslav Sigi

3. Noviny a novináři
V dubnu 1968 ovládly veřejný diskurz tři hlavní tematické okruhy 
Noviny a časopisy Pražského jara '68 (jh); (fh) 30
Literárky, Kulturní tvorba a jiné časopisy, Jiří Hoppe, 31
František Helešic; (bek)
Z jeviště a zákulisí české politiky, když se předjaří proměňovalo v jaro 
Vzbouření v Rudém právu, Zdislav Šulc 32
Snímek v kalendáři, entrefilct Olgy Šulcové 45

4. Rozhlas a televize
Proměna rozhlasového programu, Eva Ješutová 47
Letos slaví Československá televize 60. výročí
Střípky a ohlédnutí Heleny Pecharové 49
Československá televize -  První čtvrtina její existence -  léta 1953 -  1967, 
Jarmila Cysařová 51
Čas marných nadějí.
Vysílání v roce 1968 do 21. srpna, Jiří Svcjkovský 55

4



Nad knihou Já prostě nemohu žít jinak o Otce Bednářové
Jedna z  těch, kdo věrni zásadám, nemuseli odvolat nic, oč usilovali,
a také neodvolali, Miroslav Sigi 58
Kdo má televizi, má i moc -  Rok šedesátý osmý -  dokončení 60
první čtvrtiny existence Cs. televize, Jarmila Cysařová

5. Reforma Oty Šiká, ale i dalších
Z jevište, kde se hrálo drama ekonomické reformy 62
Národohospodář Zdislav Sulc spoluvytvářel její letopisy
Hkonomická revue a léta šedesátá, František Fojtík 67
Cenu informací ze světa hradila prosperita operací, které umožnily 
Dočkej času, četko. Vladimír Brabec 69
Vývoj a vznik Hospodářských novin -  Lucie Hrdličková 76

6. Pražské jaro nebylo jen v Praze
Struktura tisku na severu Čech, Michaela Vinterová 79
Muž pro chvíle, kdy se rozhoduje -  Medailon Bohumila Marčáka, 82
Miroslav Sigi
V Brně nebyli lvi (msg) 83
Dělníci tisku, Michaela Geussová o deníku Svoboda 84
Rok 1968 na Mladoboleslavsku, Luděk Beneš 85
České jaro v Čáslavi, Drahomíra Nováková 87
Deník Průboj v světle společenských reforem, Michaela Vinterová 89

7. Dva tisíce slov...
Zrod a důsledky nečekaně vlivného provolání, Jakub Končalík, 94
ze studie pro Soudobé dějiny se vzpomínkami šéfredaktora Práce 
Ladislava Velenského
Dva tisíce slov a Dubček -  Střípek Heleny Pecharové 96
Dopisy s desítkami tisíc podpisů, Miroslav Jelínek 103

8. ... a šest a půl tisíc tanků
Intervence a média, Jakub Končelík a Jiří Hoppe 105
Československý rozhlas a srpen 1968. Eva Ješutová 107
ČTK a 21. srpen 1968. Dušan Provazník 113
Mohl být ředitelem jen svobodné ČTK -  Medailon Jindřicha 116
Suka, Vladimír Brabec
Havlova výzva do zahraničí zněla z Liberce, Luboš Příhoda 117
Československá televize ve dnech okupace. Jarmila Cysařová 119
Naděje se staly marnými. Jiří Svejkovský 120
Svobodné televizní studio SEVER, Miroslav Hladík 122
Nejlepší dni našeho života, Jindřich Beránek 126

5



Malé velké noviny, Milena Geussová 129
Týden po 21. srpnu patří к nejlepším tradicím Čs. rozhlasu
Lidé, zapálení pro myšlenku, jsou schopní překonávat
téměř nemožné překážky, Jiří Dienstbier a Karel Lánský 130
Intervence a média. Novináři po srpnu '68. Jakub Končelík 132

9. My byli s vámi... a zůstali sami
V tzv. moskevském protokolu, Jiří Hoppe 133
Mnichovskou politiku neděláme sami od sebe, Karel Jezdinský 134
Od konsolidace к normalizaci -  Eva Ješutová 136
O žurnálu, který svým zaměřením, zrodem i koncem zosobnil osud 
celé generace českých novinářů (bek); (jh) 138
0  časopise Politika, František Helešic 139
Intermezzo věnované osudům Černé knihy, Miroslav Sigi 141
S podzimem začala nejen zima, ale i konec nadějného roku
1 pro časopis Politika, František Helešic 144
Sbohem, generace -  Medailony Aloise Svobody, Anny Tučkové 146
a Miroslava Sigla, Olga Šulcová, Richard Seemann, Jindřich Beránek
Koordinační výbor tvůrčích svazů vznikl jako obrana proti represím 
Jak к nám přitáhla dočasnost, která trvala 21 roků 149
Jarmila Cysařová

Jeden a půl století máme tradici moderních demokratických novin 
-a le  trvá stále ještě?
T.G. Masaryk: Jak krásné to zase budou doby, 152
až český novinář z Havlíčka bude hledat poučení,
Marie L. Ncudorflová
Pasti české mediální krajiny historické i současné 157
podle Karla Hvížďaly
Poznámky 162
К dočasné dohodě na poslední straně 180

❖  ❖  ❖

6


